
ROMANIA 

JUDEȚUL TELEORMAN 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI ZIMNICEA 

 

 

Proiect de HOTĂRÂRE  

Nr.111/ 06.12.2021 

   

Privește: modificarea și completarea H.C.L . nr. 36/29.04.2021 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2022 

 
 

 

Consiliul local al orașului Zimnicea, județul Teleorman, întrunit în ședința ordinară de lucru, 

Având în vedere: 

-referatul de aprobare nr. 22040/01.11.2021 al Primarului orașului Zimnicea;  

-raportul de specialitate nr. 22211/02.11.2021 întocmit de Biroul Impozite, taxe, control comercial 

și autorizări servicii de transport public local; 

-Avizul consultativ al Comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local al 

orașului Zimnicea; 

-HCL nr.36/29.04.2021 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2021, cu 

modificările ulterioare; 

-HCL nr.37/2006 privind delimitarea zonelor și stabilirea numărului acestora în intravilanul 

localității; 

-prevederile art.5 alin.(1) lit.a, art.16 alin.(2), art.20 alin.(1) lit.b) si art.30 din Legea nr.273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile titlului IX din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-prevederile Legii nr.207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-prevederile H.G. nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Codului 

Fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile punctului 56,62 din O.G nr. 8/2021 pentru modificarea și completarea Legii nr . 

227/2015 privind Codul Fiscal; 

-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

-prevederile OG nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-prevederile art.9, pct.3 din Carta Europeana a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985 și ratificată prin Legea nr.199/1997; 

-prevederile art.129 alin.(2), lit.b), alin.(4), lit.c), din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul prevederilor art.136, alin.(1), art.139 alin.(3) lit.c) coroborat cu prevederile 

art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se stabilesc impozitele pe mijloacele de transport cu  masa totală maximă autorizată egală 

sau mai mare de 12 tone și impozitele pe mijloacele de transport în cazul unei combinații de 



autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport marfă cu masa totală maximă 

autorizată egală sau mai mare de 12 tone, pentru anul fiscal 2022 , conform Anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se modifică art.459 alin(1) lit. b din Capitolul II -Impozitul și taxa pe clădiri din Anexa la 

H.C.L nr. 36/29.04.2021 privind  stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2022 și 

va avea următorul cuprins: 

 ‘’ b) impozitului determinat pentru suprafața folosită în scop nerezidențial, indicate prin 

declarație pe propria răspundere, prin aplicarea cotei stabilite conform art.458 asupra valorii 

impozabile stabilite conform art.457, fără a fi necesară stabilirea valorii prin depunerea 

documentelor prevazute la art.458 alin. (1)’’ 

Art.3. Se modifică art.481 alin.2 din Capitolul VII- Impozitul pe spectacol din Anexa la H.C.L nr. 

36/29.04.2021 privind  stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2022 și va avea 

următorul cuprins: 

 ‘’ a) Spectacol de teatru, balet, opera, operetă, concert filarmonic sau altă manifestare 

muzicală, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competiție sportivă 

internă sau internațională - 2% asupra sumelor încasate din vânzarea biletelor de intrare și a 

abonamentelor, exclusiv taxa pe valoare adaugată. 

 ‘’ b) orice alte manifestări artistice decât cele enumerate la litera a) - 5% asupra sumelor 

încasate din vânzarea biletelor de intrare și a abonamentelor, exclusiv taxa pe valoarea adaugată‘’  

Art.4. Prezenta hotărâre se aplică pentru plata impozitelor locale datorate pe anul fiscal 2022 și 

intră în vigoare începand cu 01.01.2022. 

Art.5. Prin grija Secretarului General al Orașului Zimnicea, prezenta hotărâre va fi comunicată 

Instituției Prefectului Județului Teleorman pentru verificarea legalității, Primarului orașului 

Zimnicea și va fi adusă la cunoștință publică prin postarea pe site-ul oficial al instituției, 

www.orasulzimnicea.ro.     

           

       

                

 

 

 

                  INIȚIATOR,                                                         AVIZAT, 

                   PRIMAR,                                                 SECRETAR GENERAL, 

                Petre Pârvu                                                      Jr. Ionel Berechet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zimnicea 

Nr.____/________ 

http://www.orasulzimnicea.ro/


 

PRIMĂRIA ORAȘULUI ZIMNICEA 

NR. 22040/01.11.2021 

 

 

 
 

Referat de aprobare  

la proiectul de hotărâre privind 

 modificarea și completarea H.C.L . nr. 36/29.04.2021 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2022 

 

În conformitate cu Principiul autonomiei locale financiare, autorităţile 

administraţiei publice locale au competența stabilirii nivelurilor impozitelor şi 

taxelor locale, în condiţiile legii. 

Având în vedere prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, potrivit art. 491: 

(1) În cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o 

anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele 

respective se indexează anual, până la data de 30 aprilie, de către consiliile locale, 

ținând cont de rata inflației pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile 

oficiale ale Ministerului Finanțelor Publice și Ministerului Dezvoltării Regionale și 

Administrației Publice. 

(1^1) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), sumele prevăzute în tabelul 

prevăzut la art. 470 alin. (5) şi (6) se indexează anual în funcţie de rata de schimb a 

monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an şi 

publicată în Jurnalul Uniunii Europene şi de nivelurile minime prevăzute în 

Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea 

anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro şi nivelurile minime, 

exprimate în euro, prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele 

de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunică pe site-urile oficiale 

ale Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi 

Administraţiei. 

(2) Sumele indexate conform alin. (1) şi (1^1) se aprobă prin hotărâre a 

consiliului local şi se aplică în anul fiscal următor.  

 Prin H.C.L nr. 36/29.04.2021 au fost stabilite  impozitele și taxele locale 

pentru anul fiscal 2022. Ținând cont de rata de schimb a monedei euro în vigoare în 

prima zi lucrătoare a lunii octombrie publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene nr. C400/2 respectiv 4,9470 RON și de nivelurile minime prevăzute în 

Directiva 1999/62/CE au fost calculate  impozitele pe mijloacele de transport cu  



masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone și impozitele pe 

mijloacele de transport în cazul unei combinații de autovehicule , un autovehicul 

articulat sau tren rutier, de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală 

sau mai mare de 12 tone, pentru anul fiscal 2022. 

 Prin O.G. nr. 8/2021 a fost aprobată modificarea și completarea Legii 

227/2015 privind Codul Fiscal. Plecând de la prevederile pct. 56 și 62 se propune 

modificarea Anexei la  H.C.L nr. 36/29.04.2021 după cum urmează: 

  -  art.459 alin(1) lit. b din Capitolul II -Impozitul și taxa pe clădiri din Anexa 

la H.C.L nr. 36/29.04.2021 privind  stabilirea impozitelor și taxe locale pentru anul 

fiscal 2022 va avea următorul cuprins: 

 ”b) impozitului determinat pentru suprafața folosită în scop nerezidențial, 

indicate prin declarație pe propria răspundere, prin aplicarea cotei stabilite conform 

art.458 asupra valorii impozabile stabilite conform art.457, fără a fi necesară 

stabilirea valorii prin depunerea documentelor prevăzute la art. 458 alin. (1)”; 

              -art. 481 alin.2 din Capitolul VII- Impozitul pe spectacol din Anexa la 

H.C.L nr. 36/29.04.2021 privind  stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 

fiscal 2022 va avea urmatorul cuprins: 

 ”a) Spectacolul de teatru, balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta 

manifestare muzicala, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ 

sau orice competitie sportiva interna sau internationala - 2%  asupra sumelor incasate 

din vanzarea biletelor de intrare si a abonamentelor, exclusiv taxa pe valoare 

adaugata”. 

 ”b) orice alte manifestari artistice decât cele enumerate la litera a) - 5% asupra 

sumelor încasate din vânzarea biletelor de intrare și a abonamentelor, exclusiv taxa 

pe valoarea adaugată”  

 Având în vedere cele menționate Biroul Impozite, taxe, control comercial și 

autorizări servicii de transport public local va propune spre analiză Raportul de 

Specialitate privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 36/29.04.2021 privind 

stabilirea impozitelor și taxe locale pentru anul fiscal 2022. 

 Proiectul de hotărâre împreună cu întreaga documentație va fi supus spre 

dezbatere și aprobare Consiliului Local al orașului Zimnicea. 

 

 

   

  

                                                         PRIMAR, 

 

PETRE PÂRVU 

 



PRIMĂRIA ORAȘULUI ZIMNICEA        

SERVICIUL ECONOMIC         

Nr.22211/02.11.2021            

 

Raport de specialitate 

la proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea H.C.L . nr. 

36/29.04.2021 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 

2022 

 

 

 

Prin referatul nr. 22040/01.11.2021 Primarul Orașului Zimnicea, în calitate 

de inițiator, propune spre aprobare Consiliului Local proiectul de hotărâre cu 

privire la modificarea și completarea H.C.L. nr. 36/29.04.2021 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul fiscal 2022. 

În conformitate cu prevederile art.136, alin.(3) lit a) din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ, proiectul de hotărâre însoţit de referatul de aprobare al 

acestuia şi de alte documente de prezentare şi de motivare, au fost transmise 

compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, în 

vederea analizării şi întocmirii raportului de specialitate. 

Potrivit prevederilor art.16 si art.20 din Legea nr.273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, autorităţile administraţiei 

publice locale au competența stabilirii nivelurilor impozitelor şi taxelor locale, în 

condiţiile legii, stabilirea, constatarea, controlul, urmărirea şi încasarea impozitelor 

şi taxelor locale, precum şi a oricăror alte venituri ale unităţilor 

administrativ-teritoriale fiind efectuate prin compartimente proprii de specialitate, 

în condiţiile legii. 

 În titlul IX din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare sunt prezentate impozitele și taxele locale așa cum au fost 

stabilite de catre legiuitor. În algoritmul de calcul, anumite valori au fost stabilite 

prin Codul Fiscal, iar altele au fost determinate între anumite cote procentuale, 

Consiliilor Locale revenindu-le rolul de a stabili valori între limitele prevăzute de 

lege. 

 În anexa nr.1 la H.C.L. nr. 36/29.04.2021 privind stabilirea impozitelor și 

taxe locale pentru anul fiscal 2022 au fost prezentate sumele indexate cu rata 

inflației pentru anul 2020, respectiv cu 2,6%. 

  Ținând cont de prevederile art.491 alin (1^1) au fost exceptate sumele 

prevăzute în tabelul prevăzut la art. 470 alin. (5) şi (6), care se indexează anual în 

funcţie de rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii 

octombrie a fiecărui an şi publicată în Jurnalul Uniunii Europene şi de nivelurile 



minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă 

pentru utilizarea anumitor infrastructuri.  

Având în vedere rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi 

lucrătoare a lunii octombrie publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. 

C400/2 respectiv 4,9470 RON și de nivelurile minime prevăzute în Directiva 

1999/62/CE au fost calculate  impozitele pe mijloacele de transport cu  masa 

totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone și impozitele pe mijloacele 

de transport în cazul unei combinații de autovehicule, un autovehicul articulat sau 

tren rutier, de transport marfă cu masă totală maximă autorizată egală sau mai mare 

de 12 tone, pentru anul fiscal 2022. 

 Prin O.G.nr.8/2021 a fost aprobată modificarea și completarea Legii 

227/2015 privind Codul Fiscal. Plecând de la prevederile pct. 56 si 62 se propune 

modificarea Anexei la H.C.L nr. 36/29.04.2021 după cum urmează: 

  -  art.459 alin(1) lit. b din Capitolul II -Impozitul și taxa pe clădiri din 

Anexa la H.C.L nr. 36/29.04.2021 privind  stabilirea impozitelor și taxelor locale 

pentru anul fiscal 2022 va avea următorul cuprins: 

 ” b) impozitului determinat pentru suprafața folosită în scop nerezidențial , 

indicate prin declarație pe propria răspundere, prin aplicarea cotei stabilite conform 

art.458 asupra valorii impozabile stabilite conform art.457, fără a fi necesară 

stabilirea valorii prin depunerea documentelor prevăzute la art.458 alin. (1)” 

        -art.481 alin.2 din Capitolul VII- Impozitul pe spectacol din Anexa la 

H.C.L nr. 36/29.04.2021 privind  stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru 

anul fiscal 2022 va avea urmatorul cuprins: 

 ” a) Spectacolul de teatru, balet, operă, operetă, concert filarmonic sau altă 

manifestare muzicală, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ 

sau orice competiție sportivă interna sau internaționala - 2% asupra sumelor 

încasate din vânzarea biletelor de intrare și a abonamentelor, exclusiv taxa pe 

valoare adaugată.” 

 ” b) orice alte manifestari artistice, decât cele enumerate la litera a)- 5% 

asupra sumelor încasate din vânzarea biletelor de intrare și a abonamentelor, 

exclusiv taxa pe valoarea adaugata.” 

 

 

AVIZAT,                                                     ÎNTOCMIT 

SEF SERVICIU EC.                                     TIANU MARILENA 

MARTINESCU GICA  

 
  
 



          Anexa la Proiectul de HCL nr.___/_______ 

AUTOVEHICULE DE TRANSPORT MARFĂ CU MASA TOTALĂ AUTORIZATĂ EGALĂ SAU MAI MARE DE 12 TONE 

Art.470 alin.(5) 

 

 

 

 

Numarul de axe si greutatea brută încărcată  

maximă admisă 

NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCAL 2022 

Impozitul in lei/an 

Persoane fizice 

Impozitul in lei/an 

Persoane juridice 

Ax(e)motor(oare) 

cu sistem de 

suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte 

sisteme de 

suspensie 

pentru 

axele 

motoare  

Ax(e)motor(oare) 

cu sistem de 

suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme 

de 

suspensie 

pentru 

axele 

motoare  

I doua axe     

 1. Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mică de 13 tone 0 153,36 0 153,36 

 2. Masa de cel puțin 13 tone, dar mai mică de 14 tone 153,36 425,44 153,36 425,44 

 3. Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mică de 15 tone 425,44 598,59 425,44 598,59 

 4. Masa de cel puțin 15 tone, dar mai mică de 18 tone 598,59 1.355,48 598,59 1.355,48 

 5. .Masa de cel puțin 18 tone 598,59 1.355,48 598,59 1.355,48 

II 3 axe     

 1. Masa de cel puțin 15 tone, dar mai mică de 17 tone 153,36 267,14 153,36 267,14 

 2. Masa de cel puțin 17 tone, dar mai mică de 19 tone 267,14 549,12 267,14 549,12 

 3. Masa de cel puțin 19 tone, dar mai mică de 21 tone 549,12 712,37 549,12 712,37 

 4. Masa de cel puțin 21 tone, dar mai mică de 23 tone 712,37 1.098,23 712,37 1.098,23 

 5. Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 1.098,23 1.706,72 1.098,23 1.706,72 

 6. Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 1.098,23 1.706,72 1.098,23 1.706,72 

 7. Masa de cel puțin 26 tone 1.098,23 1.706,72 1.098,23 1.706,72 

III 4 axe     

 1. Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 712,37 722,26 712,37 722,26 

 2. Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 27 tone 722,26 1.127,92 722,26 1.127,92 

 3. Masa de cel puțin 27 tone, dar mai mică de 29 tone 1.127,92 1.790,81 1.127,92 1.790,81 

 4. Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1.790,81 2.656,54 1.790,81 2.656,54 

 5. Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 32 tone 1.790,81 2.656,54 1.790,81 2.656,54 

 6. Masa de cel puțin 32 tone 1.790,81 2.656,54 1.790,81 2.656,54 



COMBINAȚII DE AUTOVEHICULE (AUTOVEHICULE ARTICULATE SAU TRENURI RUTIERE) DE TRANSPORT MARFĂ CU 

MASA TOTALĂ MAXIMĂ AUTORIZATĂ EGALĂ SAU MAI MARE DE 12 TONE 

Art.470 alin.(6) 

 

 

 

 

Numarul de axe și greutatea brută încarcată  

maximă admisă 

NIVELURILE STABILITE PENTRU ANUL FISCAL 2022 

Impozitul in lei/an 

Persoane fizice 

Impozitul in lei/an 

Persoane juridice 

Ax(e)motor(oare) 

cu sistem de 

suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte 

sisteme de 

suspensie 

pentru 

axele 

motoare  

 

Ax(e)motor(oare) 

cu sistem de 

suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte 

sisteme de 

suspensie 

pentru 

axele 

motoare  

 

I 2+1 axe     

 1. Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mică de 14 tone 0 0 0 0 

 2. Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mică de 16 tone 0 0 0 0 

 3. Masa de cel puțin 16 tone, dar mai mică de 18 tone 0 69,26 0 69,26 

 4. Masa de cel puțin 18 tone, dar mai mică de 20 tone 69,26 158,30 69,26 158,30 

 5. Masa de cel puțin 20 tone, dar mai mică de 22 tone 158,30 371,03 158,30 371,03 

 6. Masa de cel puțin 22 tone, dar mai mică de 23 tone 371,03 479,86 371,03 479,86 

 7. Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 479,86 865,73 479,86 865,73 

 8. Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 28 tone 865,73 1.518,73 865,73 1.518,73 

 9. Masa de cel puțin 28 tone 865,73 1.518,73 865,73 1.518,73 

II 2+2 axe     

 1. .Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 148,41 346,29 148,41 346,29 

 2. Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 346,29 568,91 346,29 568,91 

 3. Masa de cel puțin 26 tone, dar mai mică de 28 tone 568,91 836,04 568,91 836,04 

 4. Masa de cel puțin 28 tone, dar mai mică de 29 tone 836,04 1.009,19 836,04 1.009,19 

 5. Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 1.009,19 1.657,25 1.009,19 1.657,25 

 6. Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 33 tone 1.657,25 2.300,36 1.657,25 2.300,36 

 7. Masa de cel puțin 33 tone, dar mai mică de 36 tone 2.300,36 3.492,58 2.300,36 3.492,58 

 8. Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 2.300,36 3.492,58 2.300,36 3.492,58 

 9. Masa de cel puțin 38 tone 2.300,36 3.492,58 2.300,36 3.492,58 

III 2+3 axe     



 1. Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1.830,39 2.547,71 1.830,39 2.547,71 

 2. Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2.547,71 3.462,90 2.547,71 3.462,90 

 3. Masa de cel puțin 40 tone 2.547,71 3.462,90 2.547,71 3.462,90 

IV 3+2 axe     

 1. Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 1.617,67 2.245,94 1.617,67 2.245,94 

 2. Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 2.245,94 3.106,72 2.245,94 3.106,72 

 3. Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 3.106,72 4.595,76 3.106,72 4.595,76 

 4. Masa de cel puțin 44 tone 3.106,72 4.595,76 3.106,72 4.595,76 

V 3+3 axe     

 1. Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 920,14 1.113,08 920,14 1.113,08 

 2. Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 1.113,08 1.662,19 1.113,08 1.662,19 

 3. Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 1.662,19 2.646,65 1.662,19 2.646,65 

 4. Masa de cel puțin 44 tone 1.662,19 2.646,65 1.662,19 2.646,65 

 

 

 

 

                   AVIZAT,                                                                                                ÎNTOCMIT 

                 SEF SERVICIU EC.                                                                         TIANU MARILENA 

                 MARTINESCU GICA  

 
  
 

 


